

Motion till riksdagen 2008/09:Ju353

av Mats Gerdau (m)

Färre inställda domstolsförhandlingar

Förslag till riksdagsbeslut

Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i motionen om uteblivna domstolsförhandlingar på grund av frånvaro.

Motivering

Ungefär en fjärdedel av alla huvudförhandlingar i brottmål ställs in. Andelen förhandlingar som ställs in samma dag som den skulle ha hållits har ökat markant under senare år.

Detta får många negativa konsekvenser. Det är inte bara ett stort slöseri med skattepengar – det vållar också övriga inblandade personer onödiga merkostnader, extra besvär och inte minst frustration över att målet inte blir avklarat. Eventuella vittnen måste ta ledigt från sina arbeten flera gånger. Nämndemän måste också ta ledigt från sina arbeten flera gånger för samma mål. Och inte minst – den som drabbats av brottet får vänta förgäves på att någon döms som skyldig.

Alla inställda förhandlingar blir en risk för rättssäkerheten. Det är viktigt att handläggningen av brottmål inte drar ut på tiden.

Mot bakgrund av det här är det viktigt att se över vilka åtgärder som är möjliga att vidta för att minska antalet inställda huvudförhandlingar i brottmål. Här är två förslag:

1. Utvidga tingsrättens möjlighet att döma även om den åtalade är frånvarande. Har den åtalade delgetts stämning och kallelse men ändå väljer att utebli, är det rimligt att personen får ta konsekvenserna av detta. Det handlar inte bara om vaneförbrytare eller personer som lever i samhällets utkant, utan också om helt vanliga medborgare som exempelvis inte accepterar att betala böter för en hastighetsöverträdelse. Idag kan man dömas om

Fel! Okänt namn på

straffsatsen är maximalt 3 månaders fängelse, men det gör att många "enklare" och vanliga brott faller utanför. Därför bör man utvidga denna möjlighet.

2. Utred möjligheterna att även tillämpa så kallad förenklad delgivning, dvs. att en person bara ska behöva delges en gång. I huvudsak går det till så att personen upplyses om att handlingar hädanefter kommer att sändas till en viss adress och att personen därmed anses delgiven.

Stockholm den 29 september 2008

Mats Gerdau (m)